
1 

 

Posudek k návrhu statku na zápis do 

Seznamu nemateriálních statků tradiční lidové kultury České republiky 

 

 

Název statku: 

Předkladatel:  

 

Jméno oponenta:  

Datum:  

 

 

Prosím uveďte, zda a jak statek splňuje následující předpoklady pro zápis do Seznamu 

v celkovém rozsahu 500–1000 slov: 

 

1. Statek plní v současnosti konkrétní společenské funkce, má kulturní význam(y) pro své 

nositele a je integrální součástí jejich života, přičemž je navázán na jejich přirozené prostředí.  

ANO/NE 

 

2. Statek splňuje definici nemateriálního kulturního dědictví dle bodu 2 Metodického pokynu. 

ANO/NE 

 

3. Společenství nositelů, skupiny, případně jednotlivci považují statek za důležitou součást 

své identity a kulturního dědictví, přičemž je statek prokazatelně předáván dalším generacím. 

ANO/NE 

 

4. Statek je obzvláště významný, případně ojedinělý, z pohledu etnologie, sociálně-kulturní 

antropologie a jiných příbuzných oborů. 

ANO/NE 

 

5. Jsou navržena záchovná opatření, která přispějí k aktivnímu předávání a posílení 

životaschopnosti statku, jeho identifikaci, dokumentaci, výzkumu, podpoře, ochraně, 

zachování, propagaci a vzdělávání, případně revitalizaci. Tato opatření neohrozí přirozené 

předávání a existenci statku.1 

ANO/NE 

 

6. Společenství nositelů, skupiny, případně jednotlivci byli zapojeni do přípravy návrhu na 

zápis statku do Seznamu, budou se podílet na naplňování záchovných opatření a se zápisem 

souhlasí. 

ANO/NE 

 

                                                           
1 V některých případech je nejlepší ochranou absence vnějších zásahů do života statku. Oponent proto posoudí, 

zda jsou navržená opatření vhodně zvolená a skutečně přispějí k ochraně a zachování statku. U statků, které jsou 

prokazatelně plně živé a takovou ochranu nepotřebují, nebo by jim spíše uškodila, lze k tomuto přihlédnout a 

akceptovat. Metodický pokyn neuvádí návrh záchovných opatření jako podmínku zápisu statku do seznamu. 



2 

 

Další komentář:  

 

Doporučuji/nedoporučuji zápis statku do Seznamu  

 

Bodové ohodnocení 1–10:  

 

Podpis: 


